De serō Eutimo martyre. Cap. cxxvii.

Eutimus diaconus

martyr: apud alexandrie ciuitates
pro christi fide ab infidelib⁹ chri
stianitates emulantibus detentus:
r̄ dudū in carcerali ergastulo uin
culis artatus: r̄ in edia maceratus in p̄fessione
emisit sp̄m. iij. non. maij: ut dicit̄ ado.

De sanctis Hyrenco et socijs mar
tyribus. Cap. cxxviii.

Hyrenus et pegrinus

martyres r̄ hyrenis uirgo apud
thessalonicā ciuitatē dū uerita
tem sacre fidei prestari ausi fu
issent: paganoꝝ uī rabie derenti:
atq; infimul ignibus cōbusti palmas martyriū
p̄ceperunt. iij. non. maij. Dec Ado.

De sancto Johanne ante portam
latinam. Cap. cxxix.

Iohannes euāgelista

gelista ideo āre portaz
latina dicit̄: qz in vrbe
roma in ipso loco i ser
uētis olei dolo missus
diuina gratia inde ex
iit illesus. Nā ut in ei⁹
legenda assqualiter ta
ctum est. vi. kal. ianua
rii. Cū domitian⁹ imperator: secūdam post ne
ronem in christianoꝝ persecucionē exisset:
et beatus euāgelista apud ephesum predica
ret: a proconsule tentus iuxta edictum imperia
le admonebatur christum negare: et a predica
tione cessare. Quod cū apostolus recusaret di
ceus q̄ obedire deo magis q̄ hominibus opoz
reret: proconsul eum in custodia misit: et de eo
per litteras imperatori suggestit. Cui domitia
nus rescripsit: ut iohānem cathenis uinctus ab
epheso secum romam adduceret. Cum ergo a
proconsule ad vrbes adductus esset: mandauit
imperator: proconsul: ut iohānem apud portā
que latina dicitur in dolum feruentis olei mit
teret: prius tamen ipsum: more romano flagel
lis cederet et crines capitis eius: funditus ton
deret: ut sic despectus r̄ illusus omnibus appa
reret. Tunc proconsul supra mandatum Cesa
ris iohānem ante portam latinam adductum
prius flagellari: deinde crinibus tōdi fecit: ac
deinū in dolum feruentis olei mergi. Qui con
sect⁹ in illud uinctus non adustus de vase extit:

et tam a pena illesus fuit q̄ a corruptione carnis immunitis permāsit. Proconsul autē tanto miraculo stupefactus eū liberūz dimittere nisi imperatorem offendere timuisset. Sed insulam patmos ip̄m i exilium duci fecit: et sic furore dimittere teperauit. In loco autē illo ubi in oleis missus est: xp̄iani p̄cessu teporis ecclesiaz eius nomini fabricarūt: et festū eius ip̄a die celebrare ceperūt: videlicet pridie noī. maij. **Hic** beatus apostolus et euangelista in predicta insula relegat apocalip̄sim quā ei dñs reuelauit greco sermone manu sua conscripsit: quā interpretati sunt iustinus martyr et hyzencus. Scripsit et ep̄stolā canonicā cuius initium est. Quod fuit ab initio etc. que a cunctis ecclesijs et v̄ris eruditissimis approbat. Reliquae autē due que iohannis intitulantur. Alteri iohanni presbytero ascribitur. Eius et sepulchrum apud ep̄hesum demonstrat. Nouissimus autē olium et finem scripturarū suarū scripsit euangeliū ab asie ep̄is rogatus aduersus cerinthū aliosq̄ hereticos: et precipue eblonitarum tunc dogma cōsurgens: qui asserunt christum ante mariam non fuisse. vnde etiam compulsus est dñnam verbi natiuitatē edicere. **Hic** hieronymus de virtus illi scribit. Refert quoq̄ bellinādus q̄ euangeliū cōscripturū triduanū ieiuniū omni ecclesie indicit: vt digna deo cōscribere posset. In loco autē ubi euangeliū scripserat: licet nullo sit opere rimēto munitus: nihil hactenū imbris aut plus uis decidit: vt per hoc appareat quātas ip̄i loco elementa vsq̄ in presens reuerentiā seruant.

De sc̄to ioh̄e damasceno pb̄o. Cap. cxxv.

Iohānes presbyter

agnoscit damascenū apud cōstantinopolim floruit tpe theodosij iij. imperatoris. Hic filius mēse saraceni apud damascū exortus v̄s et damascenus dicitur est ab annis puerilibus cultu iudens in iudaismo natus et educatus liberalibus scientijs et philosophicis imbuit: litterisq̄ grecis hebraicis pariter et latinis eruditus libros viles in medicinalib⁹ v̄tpote peritissimus medicus cōfecit. De iudaismo tandem adhuc iuuenis ad xp̄m cōuersus cōstantinopolis veniens sub anastasio sc̄do imperatore monachalem habitum sumpsit. Et virgo permanens in amorem beate virginis totū se cōtulit: pluraq̄ dicamina in eius laudibus cōponebat: et composita scribebat: multisq̄ nobilitū filijs multa legebat. Eū autē die quadā post lectionē cum scholaribus fr̄e sp̄atiādo: pyrare saracenoꝝ eū subito rapuerūt et ad egyptū dūctes cuiusdam saraceno diuiti vendiderūt. Qui aduertēs ei⁹ peritā filius suū eidē instruendus tradidit: et ip̄m honorifice tractauit. Qui puerū acerrimi ingenij infra paucos annos plenius erudit: illeq̄ magistrū modū dīctādī et scribendī adeo

didicit: vt nec stilum nec scripturā alterutrius quis discernere posset. **Doctus** hō anastasio imperatore: theodosius factus imperator: qui in iuuetute ei fuerat amicissim⁹. Iohannē p̄cius ac precio multo a saraceno redemit: quē cōstantinopolim deductū suū cancellariū fecit: eiusq̄ cōsilio et industrie cursū totā regendā cōmisit. Filius autē saraceni quē docuerat iā magis effectus et glorie p̄ceptoris inuidēs: cogitans quō honore magistrū cōsequi posset: cōstantinopolim veniens sub noīe iohānis litteras cōfingit: quas saracenoꝝ soldano dirigebat: in quib⁹ et significabat: q̄ memor beneficiorū in partib⁹ egypti a saracenis receptorū libeter vellet soldanū grecie dñari: et q̄ imperator exercitum grecoꝝ ad partes remotas cōducere deberet. Et q̄ si cū gente sua ad urbē regīā festinaret: subito et sine obstaculo imperiū grecie obtineret. Has autē litteras iuuenis ille in cōsistorio causaz et industria p̄fecti: et abijt. Reperte igitur littere et imperatori theodosio exhibite: p̄cul dubio iohānis ep̄le sunt iudicate attēto mō dīctam et scripture. Captus iohānes imperatori presentat: et an illas illas scripserit: ip̄m augustus sciscit. Iohānes r̄idet: q̄ stilū et litteraz formā suū esse negare neq̄: sed teste deo illas ep̄stolas nunq̄ scripsit. Lūq̄ p̄pter confusam r̄isionē adhuc maior suspitio esset cōtra eū: et quidā ip̄m: vt p̄ditore dicerent occidendū. Imperator fecit ei dextrā amputari: et proditorē suū et imperij publice p̄clamari: et ad perpetuā eius cōfusiones manū in ecclesia sue abbatiē suspendi: ip̄m ad monasteriū suū iussit reduci. Qui sepius cū lachrymis virginis solaciū implorabat: et iniuriā patientissimē tolerabat. **Eū** autē quadā die ueneris nocte diei sabbati adueniens dudū in oratione v̄gillasset: et trācū brachiū virginis ostendisset: et post hētū leuiter dormitasset: virgo gloriosa ei apparuit: cui⁹ cōfortare cepit. Ille hō ecōtra se n̄m̄ium asserēbat dolere: q̄ confusione suā et monachozū continue cōpellebat asp̄icere: et q̄ de ea reperta dicamina nō poterat: vt solebat conscribere: nec corpus dñicum de ipsa celerans amplius cōtrectare. Tunc beata virgo manū appensam: vt sibi per somniū videbat: accepit et omni dolore remoro brachio restituit. Euigilans iohānes manū sibi restitūtā inuenit: et que erat iam arida carne recentē consp̄xit. Ipsaq̄ die sacris indutus missam beate virginis cūctis stupētibus solēnter celebrauit. Imperator miraculū vidēs iohāni veniā petijt: ip̄m q̄ officio suo restitues honorifice euz p̄tractauit. Quēsiuitq̄ ab eo: si aliq̄e suū modū dīctādī et scribendī docuerat: illeq̄ cuncta p̄ ordinē ei narrat. Quē situs calūniator capis: et peccatū cōfiteō suspēdio iudicat: sed iohāni p̄ eo interueniēte mors in exiliū cōmutatur. Post aliquod annos sc̄tus vir officio renūciauit: et in monasterio suo de-

gens in sancta religioe vitā finiuit anno. lxxv. etatis sue pridie noñ. maij: sepult⁹ constantino poli miraculis clarus. ¶ Hic sanctus doctor libris cōposuit orthodoxe fidei certā traditionē continentē in quattuor libris digestū: quē burgredius pisanus caudicus eugeno pape tertio de greco transtulit in latinū. Librum etiam complauit de vita et moribus saluatoris: et oia xpi et genitricis gesta ab incarnatione vsq; ad ascensionem seriose et particulariter continerem. Librum de laude virginis rhythmico stilo latine cōpositum. Scripsit etiam vitā balaam et iofaphath heremitarum. Aliosq; plures elegantes sermones et tractatus perutilis cōplauit. Hymnos et sequentias et alias laudes in honorem genitricis et genti metro dictauit: que q; greco sermone congesta fuerāt metro transferri non potuerunt. Et alia plura vtilia digessit.

¶ De sancto Lucio cirenē. epō. Cap. cxxvi.

Luci⁹ eps cyrenē.

de quo scripsit lucas Actū. xiiij. mentionē facit: a sanctis apostolis primus apud cyrenem pontifex ordinatus est: quo officio p̄dicatiōis fidelissime peracto sanctitate et doctrina cōspicu⁹ quiescit in pace pridie noñ. maij: vt dicit hieronymus in martylogio suo.

¶ De sancto Enodio epō et mar. Cap. cxxvii.

Modius eps apud

antiochiam martyrium passus est: de quo sanctus ignati⁹ scribit: q; primus ibidem ab apostolis episcopus est institut⁹. Qui apud eandem urbem sub persecutione neronis imperatoris glorioso martyrio coronatus vitam finiuit: ibiq; sepultus est pridie kalendas maij.

¶ De sancta Flauia domitilla virgine et martyre. Cap. cxxviii.

Flavia domitilla virgo

apud taracinā cāpanie ciuitatem sub domitiano passa est. Que cum esset flauij clemētis consulis ex sorore neptis: Aurelio filio cōsulis nepoti domitiani imperatoris in coniugiū tradita est: datis sibi duobus eunuchis cubicularijs: videlicet nereō et archileo. Eunq; puella auro et preclosis vestibus regeretur: nereus et archileus qui occulte christiani erant: eidem p̄dicauerunt: et virginitatem multipliciter commendauerunt: in tantū vt ipsa in christum crederet: et virginitatis vo-

tum emitteret. Quam sanctus clemens papa baptizauit: et sacrovelamine cōsecrauit. Quod audiens aurelianus sponsus eius a domitiano impetrauit: et virginē in erco et archileo in pontanā insulā relegauit: putans se per hoc propositum virginis immutare. Postq; autē sancti martyres nereus et archileus martyrium passi sunt: vt dicitur infra in eorū passione. iij. idus sep̄mbris: et vbi sancti maro euryces et victorinus: qui etiā domitilla in fide cōsuetuerāt: agonem suum cōpleuerunt: vt dictum est supra de eis. xvij. kalendas maij. Aurelianus virginē de exilio reduxit: et duas virginēs euphrosynā et theodoram collactaneas eius vt ei suaderent misit: quas tamen domitilla ad fidem conuertit. Tunc aurelianus cum sponsis dictarū puellarum et tribus iocularioribus et alijs socijs ad eā accessit: vt ipsam saltē violenter opprimeret. Sed cum virgo xpi p̄fatos duos iuuenes cōuertisset. Aurelianus eā in thalamū introduxit: et ibidē minos canere et ceteros saltare secum fecit vt ad libidinē magis accensus: ipsam postmodū violaret. Sed cum mini deficerent in canendo et ceteri in saltando: ipse tamē per biduū saltare non cessauit donec in saltando exspirauit. Zuzuriosus frater eius ab imperatore obrenta licentia omnes qui per virginem crediderant interfecit: et cubiculo vbi domitilla cū euphrosyna et theodora morabatur ignem supposuit. Que simul orantes spiritum emisserunt noñ. maij. Quarum corpora sanctus cesarius mane illesa reperiens sepeliuit.

¶ De coniunctione corporum sanctorum stephani et Laurentij. Cap. cxxix.

Coniuunctio corporū

sanctorū martyriū stephani et lauretij facta est rome sub theodosio iuniorē. Nam cū eudoria filia theodosij imperatoris et vxor valentiani apud urbē cū viro degens a demonio vetaretur: et valentianus illud patri constantinopoli existenti significasset: iubet filiam constantinopolim adduci: vt a reliquijs prothomartyris stephani tangeretur. Corpus enim sancti stephani dudum constantinopolim ex hierosolymis translatum fuerat: vt dicitur infra in inuentione eius. iij. noñ. augusti. Demon autē in eudoria clamabat q; inde nunq; eiret nisi stephanus romā veniret: q; sic erat voluntas apostolorū. Quod imperator audiens a clero et populo constantinopolitano obtinuit: vt corpus stephani romanis daretur: et corpus lauretij grecis traderetur. Hoc autē imperator pelagio pape scripsit: qui de consensu romanoꝝ petitioni imperatoris consensit: missi igitur constantinopolim cardines corpus sancti stephani romā deferunt: et greci p̄ accipiēdo corpore seti lauretij cū eis romā pueniūt. Ea p̄ue autē corpus seti stephani recipit: et a ciuib⁹

De sanctis in mēse maij occurrētibus **So. cviij.**

illis dextrum brachium summis precibus obtinetur: et metropolitana ecclesia eius nomini fabricatur. Eum autē romam venissent: et corpus ad ecclesiam sancti petri ad vicula deferre dispo-
suerunt: vectores subsistunt: nec ultra procedere possunt. Demō autē in regina clamabat eos frustra fatigari: eo quod non ibi: sed in ecclesia fratris sui laurentij: et iuxta eū elegerat collocari. Illuc ergo corpus defertur: ad cuius tactū puella mox a demonio liberatur. Eūque sepulchrum adeo artum esset: quod utraq; corpora capere non potuissent: laurentij aduentui fratris quā cōgratulas in alterā parte sepulchri versus sup latus recessit: et medietate stephano vacuā dereliquit. Sicq; stephanū similiter sup latus versa facie ad confocium collocarūt. Breui hō duz manus apponunt ut laurentium auferant ad terram velut exanimis corruerūt: sed orantibus pro eis papa cum clero et populo vir ad se ad vesperam redierunt. Omnes tamen infra decē dies mortui sunt. Latini hō qui eis conferant in frenesim versi sanari non poterant: quoad usq; am-
borum corpora: ut dictum est insimul tumulata sunt. Nec autē cōiunctio facta est nom. maij: ut dicit frater bartholomeus.

De appitiōe sc̄i michaelis arch̄g. La. cxi.

Apparitiō

sancti Michaelis archangelus dupliciter nominatur: videlicet apparitiō et victoria. Apparitiōnes autē eius due sunt principales: propter quas festū hoc institutus est. **P**rima qua in monte gargano apparuit: qui mons est in apulia. xl. milib; distans a siponto ciuitate. Anno autē dñi. cccc. in predicta ciuitate erat quidā vir nomine garganus: a quo ille mons nomē accepit: qui animatum multitudinem pollebat. Eum autē circa predicti montis latera pascere: cōtingit taurū ceteros boues relinquere et verticē montis conscendere. Quem dominus cum eius familia per deusa queq; requirens ipsum tandē in verticē montis iuxta ostium spelunce iauent: et mox in ipsum arcum tendens sagittā toxicatā direxit. Sed statim illa velut a vento reuoluta ipsam qui eam fecerat repercussit. Turbati sup hoc ciues episcopum superinde consulendū decernunt. Qui eis triduanum indixit ieiunij: et a deo monuit esse querendū. Quo peracto sanctus archangelus michael per visionē episcopo apparuit: eiq; reuelauit: qualiter loci illius custos et inspector erat: et quia eius voluntate vir ille mortuus fuerat: seq; locū in eolere tali iudicio comprobauerat. Statimq; episcopus et ciues eius pessione locuz aduunt: et ingredi nō presumētes orationibus ante fores insistent. **S**ecūda apparitiō

est que rome tēpore gregoriū pape legisse. Nam ut supra actū est in legēda gregoriū. iij. idus martij. Eum idem pontifex propter pestē inguinariā letanias maiores instituisse: et deuote pro salute populū exorasset: vidit sup castrum quod olim memoria adriani dicebatur angelum dñi: qui gladius cruentū tenebat: et in vagina reponebat: vnde gregorius intelligens preces a deo exauditas: ecclesiam in honore angelorum ibidem cōstruxit: castrum quoq; illud exinde sancti angeli dictū est. De autē due apparitiōnes ad litterā. viij. idus maij occurrerūt: propter quas hoc festū institutū est. **E**st et alia apparitiō que celebrat. xvij. kalē. nonembrijs: de qua ibidē cum quibusdam miraculis ex ipsa subsequētibus agitur. **D**icit etiam hoc festum victoria propter multiplicē victoriā michaelis. Nam re vera iste gloriosus archangelus ad omnem strenuū actum triūmphi seu victorie in christiano populo delegatur. Unde sicut eo tēpore quo populus iudeorum erat peculiaris populus dei: michael erat in omnibus princeps et adiutor synogoge israhel: ut habet daniel. x. Sic postq; populus christianus per fidē christi factus est populus dei. Michael factus est princeps et adiutor ecclesie christianorū. Unde cantat ecclesia. Princeps glorioissime michael etc. Et ideo interpretatur quis ut deus: quia sicut nullus facere potest quod facere preualet deus: sic quoties aliquid mire virtutis agit: michael mitti perhibetur: ut ait gregorius. **L**icet autē in alijs victorijs mirabilior apparuerit: tamen victoria principalis propter quam hoc festū denominatur: fuit illa quam sipontinis hoc modo cōcessit. **P**ost aliquod nempe tempus ab inuento loco: ut supra dictū est. Neapolitani gentiles cum sipontinis et beneuentanis qui quinque ginta milibus a siponto distāt: amboq; fidelib; ordinato exercitu bellari ceperūt. Qui de episcopi p̄silio triduo iducias petierūt: ut ieiunio triduo vacarent: et patroni michaelis auxiliū implorarent. Tertia autē nocte michael episcopo apparuit: preces exauditas asserit: victoriam affuturā promittit: et quarta die hora hostibus occurrēdum premonuit. Quibus occurrentibus mons garganus immēso tremore concutitur: fulgura crebra volāt: et caligo tenebrosa mōrem obtegit: ita ut sexcēti de aduersarijs tam ex ferro hostiū q̄ ex sagittis igneis interirent. Reliqui in fugam conuersi: virtute cōperta archangelus: cōtinuo colla christiane fidelis sub miserunt. Nec autē victoria eodem die euoluto anno ab apparitiōne predicta: videlicet octauo idus maij dicitur contigisse. **S**unt et alie plures victorie tam michaelis q̄ angelorū: que quia dñem certum non habent sub hoc festo comprehendūtur. **P**rima victoria est illa quā michael archangelus cū suis angelis obtinuit: quādo draconem: id est luciferū cum suis

sequacibus de celo electis. De quo exponit illud Apocalipsis. xij. Factum est prelium magnus in celo: michael et angeli eius preliabantur cum dracone etc. Cum enim lucifer dei equalitatem appetisset: archangelus hic celestis exercitus signifer a deo missus ipsum cum suis sequacibus de celo expulit: et in hunc aerem caliginosum usque ad diem iudicii remisit. **¶** Secunda est illa quam cum diabolo disputans de moysi corpore ipse triumphavit. De qua habetur iude primo. Cum enim diabolus corpus moysi prodere vellet: ut ipsum pro deo iudeorum populus adoraret. Michael non iudicium blasphemie improprians: sed imperio domini ei mandans: demonem expulit: et corpus moysi divina providentia occultavit. Tertia est quam de antichristo habitur est quando ipsum occidet. **¶** Tunc enim michael princeps magnus: ut dicitur Daniel. xij. consurgit et pro electis contra antichristum fortiter assistet. Deinde antichristus: ut dicit glo. super illud Apocal. xij. Cuius unum de capitibus eius occisus etc. mortuum se fingit: et per triduum latens postea apparebit: dicens se suscitatum: atque magica ferentibus eum demonibus in aera ascendet: et omnes populi ipsum mirantes adorabunt. Tandem: ut dicit glo. super illud secunda Timotheo. Quem dominus ihesus interficiet etc. in monte oliueti ascendet: et dum stabit in papillone et in solio suo in loco contra quem dominus ascendit: michael adveniens ipsum interficiet. **¶** Quarta est quam angelus quotidie de demonibus obtinent: dum pro nobis pugnantibus ab eorum temptatione nos liberant. Hoc autem tripliciter factum. **¶** Primo potestate demonis refrenando. Figura Apocal. xij. de angelo qui demonem ligavit: et in abyssum misit. Et Ijob. viij. de diabolo in deserto superiori ligato. Huiusmodi religio ipsa est potestatis eius refrenatio. **¶** Secundo concupiscentiam refrigerando. Figura genes. xxxij. Angelus tetigit nervum femoris labebat: et statim emarcuit. **¶** Tertio memoriam passionis mentibus imprimendo. Figura Apocal. septimo: de angelo ascendente ab ortu solis habente signum dei vultus: id est memoriam crucis. et infra. Nolite nocere terre et mari etc. quod ut signemus servos dei nostri in frontibus: id est mentibus eorum.

¶ De sancto raphael archangelo. Cap. cxi.

Raphael: quia nulla speciali solennitate vel tempore recollitur. Ideo huic festo apparitionis michaelis merito coniungitur: ut de ipso aliquis mentio habeatur. Interpretatur autem raphael mes-

dicina dei. Hoc autem idcirco nomen angelus ille sortitur: quia quoties ad aliquem morbum incurabilem sanandum angelus aliquis a deo destinatus proponitur: tunc raphael angelus mitti creditur. Unde huic angelo duplex officium attribuitur: videlicet officium vite: et officium medicine. Est enim hic angelus et dux itinerantibus et medicus morbo laborantibus: unde et in horum commutationem: non solum tobiam iuniorē in via conduxit et sanum custodivit: ac coniugatus in diuitiis opulentum ad domum paternam reduxit: sed etiam tobiam seniore excecatum illuminavit. De quibus per singula ageat cum ad hystoriam tobie perventum. **¶** Quod autem hic angelus dux et custos in via itinerantibus existat: patet in quodam miraculo quod legitur in libro de gestis francorum. Dum enim quidam aurelianensis ad sacrum iacobum peregrinaret: angelo Raphael quem in devotione habebat: et quem ducem et custodem viatorum audierat se specialiter commendavit. Cum autem in via errasset: et appropinquans silve predones supervenientes conspiceret: festinare cepit iter ut eos evaderet. Et cum aliquantulum processisset: quidam se sibi quasi comitem vite coniunxit: et causam tante festinationis quesivit. Cui cum causam exposuisset et hostes se insequentes ostendisset: ille cum hortari cepit ne timeret: quia ipsum sine lesione ad rectam viam deduceret. Et cum hoc loqueretur supervenientes adstiterunt. Cuius ille nec portem nec navem ad transitum dum conspiceret: nec viam transuadandi sciret: adhuc magis timuit: et se a comite deceptum putavit. Et ecce cum predonibus irruentibus ille omni auxilio destitutus se angelo raphaeli commendasset: subito ex alia parte fluminis cuiusdam se transiitum vidit: et hostes circa flumen mirantes dimisit. Subitoque ei comes ille disparuit. Sicque via sua persecutus est. Cum autem iterum rediens ad locum illum appropinquans in eisdem hostes irruere dubitaret: gravi sopore subito depresso sub arbore dormitavit. Cui in somnis comes ille qui est trans flumen euegerat: apparuit: seque esse raphaelē archangelum cui se commendaret asseruit: quod enim in via custodierat et usque ad domum saluum ducere intendebat. Evigilans ille se ad unam diem prope ciuitatem suam reperit: et saluus rediens beato archangelo gratias egit. **¶** Quod etiam medela infirmantibus confert: patet in hoc miraculo. Circa annum domini M. ccc. lvi. iuuenis robustus ordine predicatorum intrauit in conventum derbele in insule anglicane: quod morbum caducum patiebat: sed tamen hoc fratribus non revelavit. Ideo autem ipsa egritudine opprimebatur: quod sepius cadens quasi tribus horis detinebatur. Quare completo anno noluit a fratribus ad professionem admitti. De gratia tamen mansuetus ad conventum leristrie missus est: ubi dum dicto morbo multum affligeretur: frater quidam ricardus de ponte fineto pro ipso deum orare cepit.

Eui dormienti raphael angelus apparuit: etq; dixit q̄ si frater ille voueret se continenter viu-
cturum: et in vita sua feria secunda in honorem
angelorum ieiunaturum sanitatem perciperet:
et q̄ ipse ad eum sanādū a domino missus esset.
Secq; raphaelē archangelū nominauit. Quod
cum frater ille nouitio rettulisset: illeq; votum
emississet: eadem die a morbo cecidit: et per vi-
sum angelum raphaelē cōspexit: qui ipm eleua-
uit: ac perfecte sanatum nunciavit: et vr̄ pmissa
impleret admonuit: addēs vt si q̄i cōtraueniret
illico in morbū recideret. Statimq; ille sanatus
est: et ex illo die morbū minime passus. Qui post
modum ad professionem receptus factus est bo-
nus clericus: et ordini gratiosus.

De sancto Alcto: e mar-
tyre. Cap. cxliij.

Victor miles et mar-
tyr apud mediolanum sub Maxi-
miano augusto passus est. Qui
maurici genere a prima eta-
te christianus canicie veneran-
dus Maximiano amicissimus

fuit. Quem vt existens mediolani comparuit
christianum primo in carcere. vi. diebus affli-
ctum inde eductum flagellis cedi fecit. Et ite-
rum per triduum in carcere compeditum detin-
nerit. Rursumq; de custodia emissum christūq;
inuitissime confidentem fustibus durissime ce-
sum: tertio custodie artiorē mancipauit. Dum
autem ab anolino consulari ad sacrificandum
suaderetur et immolare contemneret: tertio p-
ductus corpus eius plumbo et cera liquefactis
perfunditur: sed plumbo ac cera in modū aque
balnearis ab angelo reperfactis victor a crucia-
tu liberat. Inde eductus extra portam vercelli-
nam expectantibusq; militibus iussione in-
peratoris omnibusq; dormitantib; ipse ab an-
gelo solutus ipsiusq; mandato fugiens in sta-
bulo lauit. Sed postmodū quadam ipsum ma-
trona indicante productus a militibus: et ferro
artatus in siluula que dicitur ad vitinos in vici-
dario imperatoris decollatus est: qui et mortē
maximianū eodem anno: vt euenit futuram pre-
dixit. Corpus autem eius. vi. diebus expositus
vt a bestiis voraretur duobus leonibus eum cu-
stodientibus protectum est: et integrum reper-
tum a sancto mamerto episcopo in ipso loco tu-
mulatū est. Qui passus est. viij. idus maij.

De sancto Caraldo episcopo et
confessore. Cap. cxliij.

Caraldus episcopus
ex hybernie partibus oppido
quod dicitur caraldus patre cu-
cho matre athena exortus fuit.
Dic nimia claruit sanctitate et
in signibus miraculis coruscas

uit. Nam statim vt ex vtero matris ad lucem
prodijt: caputq; eius in marmore percussit: ca-
put eius in ipsum marmor acsi in ceram mol-
lissimam intravit: et signum verticis concavit-
tatem dimisit. Et cum mater ex dolore partus
expirasset: infans sine cuiuspiam auxilio se ere-
xit: et matrem brachiolis amplexus ipsam suo
tractu dei gratia mirabiliter suscitauit. Longe
marmor in quo nascens caput defixerat: sub di-
uo positus esset et in ipsa eius concavitare plu-
uia caderet: omnes egri ex aqua illa sumentes
a quacunq; egritudine sanabatur. Postq; au-
tem ad presbyteratum ascendit: et conciuēs su-
os ad fabricandum ecclesiam prouocauit: dum
ipse quoq; in opere exercitaretur: quidam no-
bilis cadaver filij nuper defuncti lachrymabil-
liter ei presentauit: ipseq; lachrymis illius cō-
patiens et dolori oratione fusa puerum conti-
nuo suscitauit. Quo miraculo multos ad deum
conuertit. Crescere autem eius fama filius
alterius nobilissimi militis moritur: cuius ca-
daver a patre in pberetro viro domini appon-
tur: vt ipsum suscitaret sicut et puerum alterum
suscitauit: instantius exoratur. Eum autem ip-
se ex humilitate recusaret: et operi ecclesie intē-
tus terram effoderet: casu terram abijciens su-
per corpus iuuenis aspexit: et ille repente vlti-
mū surrexit. Rex autem insule hec audies: et ip-
sa magicis artibus attribus nauigio venit ad
sanctum de suis finibus propellendū. Sed no-
cte ab angelis per visum territur: q̄ nisi resipis-
cat subito moritur. Eademq; nocte quidam
eius dux in hoc facto consiliarius repente inte-
rñt. Quod rex audies et dei vltionem expaues-
a sancto ventam petijt: et ducatum ductis illius
defuncti ecclesie que fabricabatur imperpetuū
concessit. In qua ecclesia caraldus post breue
tempus archiepiscopus electus est: qui lauda-
biliter viuens duodecim sibi suffraganeos epi-
scopos constituit: et totam insulam verbo et exē-
plo ad xp̄i cognitionē adduxit. Omnibusq; re-
cte dispositis in pace q̄euit. viij. idus maij. Lu-
ius corpus cum multo tempore latuisset: a dra-
gone archiepiscopo domino reuelante repertū
et in ecclesia tarentinā. honorabiliter tumulatum
miraculis radiare non cessat.

De translatione sancti Andree. Cap. cxliij.

Translatio corporis

beati andree apostoli repore cō-
stantini imperatoris facta est.
Eius corpus de patracei. ciui-
tate vbi passus fuerat: et a mari-
milla senatrice sepultus cū ossi-
bus sanctorum beati luce euangeliste de bithy-
nia sublati: et Timothei discipuli sancti Pau-
li ab epheso sumptis: constantinopolim transla-
ta sunt: ibiq; reuerentia digna recondita. viij.
idus maij: vt dicitur Ado.

Transla

tio corporis sancti Hieronymi duplex est. Prima est illa de qua scribit cyrilus hierosolymitanus episcopus in epistola ad augustinum de eius miraculis transmissa. Tum enim corpus gloriosi doctoris apud bethleem iuxta presepe domini: ut ipse mandauerat humo obrutum fuisset: et ibidem insignibus et inauditis miraculis conuiscaret. Videbas fidelibus: quod illud corpus sanctissimum iacens in terra indignius tractaret. Ideoque de eorum sepulchro marmoreo in ecclesia bethleemica fabricato. Cyrilus hierosolymitanus patriarcha cum clerico et populo sancti corpus eodem transferendum decreuerunt et diem dominicum post penthecosten ad hoc faciendum celebrius statuerunt. Et concurrente populi multitudine exurbibus conuiscens: terram ubi iacebat corpus effodit: et euacuata fouea illud in aere pendere conspicunt: ita quod nulla sui parte humi contingens integrum et incorruptum omnino reperit odorisque fragrantia mira cuncti senserunt. Corpus autem inde leuatum et super altare positum est: ut a fidelibus videretur. Tunc traxit die ipso. xvi. ceci illuminati sunt: tres quoque a demonio vexari illud adducti liberationem perceperunt. Filius mulieris vidue populi frequentia compressus effocatus est. Quae mater in fossa ubi corpus sanctum iacuerat: profecit exanimem: et continuo viuus surrexit. Quod cernens rusticus: cuius filii cadaver defuncti ante tres dies sepultum fuerat accedens ad locum corpusque filii exhumatum ad ecclesiam attulit et in foueam profecit: statimque spiritum vite recepit. Circa vesperras autem post predicta et alia multa miracula exhibita: corpus in monumentum repositum fuit: et fouea terra repleta. Sed mane monumentum vacuum est inuentum: et euacuata iterum fouea corpus repertum est loco pristino restitutum. Stupentibus cunctis sequenti nocte Cyillo dormienti Hieronymus gloriosus apparuit: corpusque de loco ubi iacebat nullatenus amouendum admonuit dicens: quod ibidem quiescere debebat: donec hierusalem ab infidelibus caperetur: et tunc ad urbem romam deportaretur. Quod cyrilus ceteris enarravit: et unusquisque deo gratias egit. Hec autem translatio die certum non habet: nisi quod cyrilus eam die octaua penthecostes factam fuisse scribit: que tamen dies nescitur quoto die cuiusque mensis eodem anno contigerit.

Secunda translatio est que in romanis chronicis reperitur qua corpus eius de bethleem ro-

mam translatum est: et in ecclesia sancte marie majoris reconditum. Post multa enim annorum curricula ab obitu hieronymi gloriosi hierusalem destructa: et a saracenis occupata cum pene omnium sanctorum esset orbata reliquias: solo beati hieronymi corpore in partibus illis relicto: apparuit ipse doctor vni monacho sibi degenti: mandans eidezr corpus suum romam deferret: et in ecclesia dei genitricis iuxta presepe domini tumularer. Qui cum hoc facere formidaret a sancto doctoris secunda vice admones: et iussa adimplere recusans: tertio de negligentia durius increpatur. Tunc sancti hieronymi reliquias latenter surripuit: et cum duobus fidelibus comitibus prosperis succedentibus romam venit. Quae sanctus iterum iuxta urbem per visionem admonuit: ut solis canonicis ecclesie conuocatis corpus de nocte quasi clandestine reconderet: ne et superuenientibus turbis diminutionem aliquam in reliquiis sustineret. Itaque prout sanctus mandauerat iussa perfecit: premissa solis ipsius ecclesie canonicis nunciavit: et ipsis presentibus in loco humili: videlicet in terra ante presepe domini corpus noctu deuote reposuit: ubi a quibusdam voces angelice cocineres audire: luxque immensa uti solis radii meridiana? ibidem effulit: miraque odoris fragrantia unquam respicit. Celebrat autem hec festiuitas die quo corpus almi doctoris ibi depositum est: videlicet. vii. idus maii.

De sancto hermete discipulo. Cap. cxli.

Hermes discipul

et episcopus: de quo apostolus Paulus ad romanos. xvi. scribens meminit. Hic dicit fuisse auctor libri: qui dicit pastor: et apud multas grecie ecclesias publice legitur: multaque de eo libro scriptorum veterum scripserunt testimonia: sed a latinis pene ignotus est. Sepultus est romae apud baptisterium ex facultatibus sancte praedictis constructum: ut dicit Hieronymus de viris illustribus. Doctoribus abbas hunc ex numero. lxxij. discipulorum fuisse dicit: qui episcopus philopoleos fuit: et romae decessit. In libro etiam pontificum habetur: quod sub episcopatu patris pape hermes libri composuit: in quo mandatum continetur: quod ei precepit angelus domini cum ad eum in habitu pastoris venisset: et die dominico pascha celebrari constituit. Tunc festum agit. vii. idus maii.

De sancto metrone confessoze. Cap. cxvii.

Metron confessor

ne colitur in ecclesia sancti vitalis sepultus. De quo fertur quod illuc peregrinus aduenit: sed unde venerit aut quo loco eorum fuerit ignoratur. Ibique existens noui penitentie modum adinuenit. Nam lapidi magno

cōpede in cruce posito mediante se afflīxit: clauē cōpedis in flumē arthesis protēxit hoc sibi signum proponens q̄ quādocunq; clauem resperire contingeret ab omnibus peccatis se absolutum cognosceret: post plures itaq; annos appropinquante die uocationis eius piscis capitur in cuius ventre clauis illa reperit: aīam iam sanctificatam designans et corporis dissolutionem instantē prenunciens. Que post dies modicos facta est. vii. idus maij.

De sancto Job propheta. Cap. cclvii.

Job iustus

et p̄pheta domini licet de gentibus natus fuerit: q̄ tamen sanctissim⁹ extiterit nō solum in libro tobie. ij. cap. et Eze. xliij. et eius noīs per totū scripto volumine expresse dicitur: sed etiam ab omnib⁹ doctoribus approbatur. Fuit

autem incola terre huius que est in finibus idus mee et arabie: vt dicit Hieronymus. Et erat ei Anna nomen. Jobab genuitq; filium sibi in regno successorem cui nomen enon. Erat quidam ipse filius sare de esau filius filius de matre ho hostra: ita vt sit quintus ab Abrahā nepos Esau: et regnauit in regione Edon rex magnus ac potens inter omnes orientales: et accepit uxorem arabissimam: genuitq; filios. vii. et tres filias. Fuitq; possessio eius locupletissima in ouibus et bobus asinis et camelis et possessionibus terrarum ac familia multa nimis. Et licet esset ex gentilibus patribus ortus ipse diuino spiritu reuelante: non solum ab idolatria abstinuit: sed in super sanctissime uite fuit. Nam erat vir ille rectus et simplex timens deum ac recondens a malo. Et cum filij eius in cōiuijs quotidie lasciuirent ipse post conuiuia domino pro filijs immolabat: vt sic que in commestationib⁹ per filios in deum commissā fuerant: ipse sacrificijs expiaret. Lius sanctitas ore dei approbatur: dum in toto orbe non habere simile perhibetur. **U**t autem eius patientia manifestior fieret: deus eum a diabolo tentari permisit: data ei primo in rebus: deinde in filijs: tertio in carne propria potestate. Demon autem accepta potestate a domino: primo in exterioribus eum percussit. Nam boues et asinos a sabeijs aufert: oves ex aere misso igne combussit: camelos a chaldeis tolli procurauit: puerosq; ac familiam gladio hostili et igne consumpsit. Deinde ipsum in prole inuasit. Nam filios omnes ac filias palatio super eos corruente vno impetu interfecit. Et cum in his omnibus iob patientem et in nullo commotum vidisset ad carnes eius persequendas accessit. **D**ixit enim ipse a planta pedis vsq; ad verticem vlcere vulnere

rauit. Solamq; sibi uxorem in grauiorem afflictionem dimisit: quam et in eius contumelias incitauit. Et cum in his omnibus nō peccasset iob labijs suis: neq; stultum quid contra deum locutus esset. Nouissime tres amicos ei⁹ et reges singulos de loco suo ad eum destinauit: qui lites ad consolandum Job principali intentione venissent: ipsos tamē diabolica suggestione longa verborum exacerbatione in ipsius odium et concrepationes prouocauit. Et cum ipsos Job sapienti disputatione et patienti sermone superasset. Ad vltimū helim quēdam iuuenem arrogantem contra Job in acerba conuicia et grauissima improperia suscitauit. **U**tq; post multa flagella dominus seruum suum Job manifestissime comprobasset: et per septem annos: vt dicit beatus Hieronymus: ipsius patientiā dudum expertus in lucem produxisset: misertus ipsius ad statum illum felicitatem reduxit: omnemq; facultatem eius duplicauit. Filios quoque et filias totidem numero quos amisserat ei concessit: sed eos duplici virtute et elegantia prioribus decorauit. **V**ixit quoq; Job post flagella sua annis centi et quadraginta: et vidit filios suos et filiorū suorum vsq; ad quartam generationem. Et mortuus est senex plenus dierum: annorum videlicet centum et octuagintatrium. **N**am: vt tradit Hieronymus annorum triginta sex erat: quando a domino flagellatus est: et in ipsis flagellis annis septem permansit: post que: vt ex textu libri sui habetur annis centum et quadraginta superuixit. **S**cripsit ipse idē librum vite sue et sermonū suorum arabico sermone: vt Hieronymus ait. **Q**ui certe liber profusa incipit: metro labitur: pedestri sermone finitur. **N**am a principio vsq; ad locum illum vbi Job dicit. **P**ereat dies in qua natus sum. **S**tilo profaico inchoat. **I**nde vsq; circa finem: vbi dominus tres Job amicos redarguit: heroico metro prosequitur. **F**inem hō rhythmico colore concludit. **O**mnisq; legis dialerice: propositione: assumptione: confirmatione: conclusione: singula verba sua determinat. **N**am quatuor disputationū genera in ipso libro completur. **Q**uorum prima est dialerica: que procedit ex probabilibus. **E**t hec cōsistit inter iob et tres amicos eius: vbi conclusionem hanc tenet: et probat q̄ deus hominem iustum sine culpa flagellat: amici hō eius oppositam conclusionem affirmant: videlicet q̄ deus neminem sine culpa condemnat. **S**ecunda est sophistica: que procedit ex apparētibus. **E**t hec est inter Job et helim: **Q**uis Job non respondeat: qui quidem iuuenis presumptuosus et vaniloquus: conclusionem amicorum Job approbans sophisticē syllogizat. **T**ertia est tentatiua inter dominum et Job: qui eum de multis questionibus tentat et interrogat: vt declarat: et: q̄ nulla sapientia est apud deum comparata.

Liber

Quarta est demonstratiua: in qua pro ipso Iob
dñs cōtra tres amicos eius questione diffinē
do demonstrat. Et sic concluditur totus liber
ptenus mysterijs et maximis diuine fidei sacra
mentis. Qui cū ait sanctus Iob in pace et
operta senectute sexto idus maij: vt Hieronymus
in suo kalendario ponit. Sepultusq; ē in terra
hūs in finibus edon siue in dostra: vbi et sepul
chrum eius cernitur vsq; in presens.

De sanctis Gordiano et Epimacho
martyribus. Cap. cxliij.

Gordianus mar
tyr: rome passus ē sub
iuliano apostata impe
ratore. Qui iulianus
cuz inter alios xpianus
quendā senem presby
terū nomine ianuariū
tenuisset: dedit eum in
custodia cuidam eius
vicario Gordiano. Qui ianuariū ad domum
suam adducēs: dum ipsum ad sacrificia sermo
nibus hortaretur: ianuarus gordiano christus
predicans eum conuertit: et statuam iouis erēā
quā apud se habebat in igne conflagauit: ac ipm
cum vxore marina et familia eius promiscui se
xus numero quinquaginta tribus cum eorum
domibus baptizauit. Quod cum iulianus com
perisset: ianuariū presbyterum in exiliū pro
scriptone damnauit. Vxorem hō gordiani ma
rinam ad aquas salinas manere precepit in ser
uitio rusticorum. Gordianum autē cuidam cle
mentiano quem loco eius vicarium prefecerat:
punitendum tradidit. Qui clementianus gor
dianus sibi cathentis vincum presentari fecit: et
in cōfessione christi persistentem: primo quidē
dudum plumbaris cedi deinde capite truncari
precepit. Cuius corpus canibus proiecitur: cū
diebus septem mansisset intactum: tandē a fa
milis sua raptur: et cum beato Epimacho quē
duduz ante predictus iulianus occidit iusserat
sepelitur via latina: miliario vno longe ab vrbe
roma. Qui passus est circa annum domini tricē
tesimum et sexagesimum sexto idus maij.

De sanctis Calepodio presbytero
et socijs martyribus. Cap. cl.

Calepodius presby
ter: palmatus: simplicius: felix
et blanda cum socijs eorum ro
me passi sunt sub alexandro im
peratore. Tum em palmatus
consul de mandato imperatoris ad regionem
trās tyberim accessisset vt calepodium presby
terum cum alijs christianis in domo quadam
latēribus comprehenderet: decem milites qui
domum intrauerunt. et cecati sunt. Quod alex

Quartus

ander conspiciens iussit omnem populū pro
liberatione militum deo mercurio immolare:
Tunc vna ex virginibus paganorum arrepta a
demone deum viuū et verum deum christianos
rum clamabat. Quod palmatus audiens con
uersus abiit ad sanctum papam calixtum: et ab
eo baptizatus et petiit: quem calixtus presente
calepodio baptizauit: omnēq; eius familiā cū
vxore et filijs numero quadragintaduobus vn
da saluari perfudit. Qui palmatus est inde ce
pit facultates suas pauperibus erogare. Post
dies plurimos Alexander hoc audiēs fecit tes
neri palmatum eumq; exammatum et christus
confitentem tradidit simpliciō senatori: quates
mus ei persuaderet vt ad culturam deorum ac
cederet. Tum autē simplicius ipsum plurimū
honoraret: et palmatus omnia seculi blanditi
ta cōtēnēs orationibus et ieiunijs insisteret.
Quidam nomine felix venit ad palmatum des
ferens vxorem suā nomine blandam ab annis
quattuor paralyticam: vt eam sanaret. Quam
palmatus in cōspectu simplici et omis eius fa
milie iussa oratione sanauit: quo viso miraculo
conuersus est simplicius senator cum omni do
mo sua: felix quoq; cum vxore sua blanda sana
effecta: ceperuntq; omnes baptismatis gratiam
expeter: vocatoq; sancto papa calixto cū bea
to calepodio: superuenientes ad domū simpli
ci baptizauerunt eum cum tota eius familia:
atq; felicem cum coniuge sua blada. Quod cū
alexander audisset: quia multitudo hominū per
beatos calixtum et calepodium in christo cres
didisset: misit exercitum militum: et tenuit om
nes qui baptismum perceperant: quos prece
pit capitalem subire sententiā: et per diuersas
portas vrbis rome capita eorum suspēdi ad ex
emplum christianorum. Tenuit etiam calepo
dium quā gladio fecit occidi: et corpus eius in
tyberim iactari ante insulas lycæontiam. Quod
tandem a piscatoribus repertus et beato calixto
pape presentatū ab eodem in suo cimiterio via
apia sepultum est. Passi sunt autem sancti mar
tyres sexto idus maij.

De sanctis Primo: Marco: Iasone et
Celtiano martyribus. Cap. cl.

Primus: marcus:
Iason: et celtianus martyres ter
gesti in ciuitate passi sunt tem
pore Adriani imperatoris sub
Arrasio preside. Qui primū
presbyterum et marcum diaco
nū iustibus cedi iussit: et sub ventres eorū ignes
accendi. Deinde sulphur solutum in ora eorum
infudit. Et cū hec omnia supplicia sine vlla eo
rum lesione superassent: multiq; exinde cōuersi
fussent iasonē et celtianū iustibus tā diu verber
rari mādauit: donec cessi spm emitterēt. Deide
primū et marcum extra vrbis menta decollari.

Quorum corpora in eodem tumultu iuxta eandem ciuitatem sepulta sunt. v. idus maij.

De sancto Damerto episcopo et confessore. Cap. cliv.

Amertus eps vien

nesi. miraculis et sanctitate apud eandē urbē celebris habet. Qui ob imminētē terremotū et pestilantiam cladem atq; luporū rabiem solēnes ritibus dieb; ante ascensionē dñi leranias instituit: vt habetur supra de leranias. Qui etiā apud prefatā ciuitatē quiescit in dño. v. idus maij: vbi et sepultus viris turbibus claret.

De sancto maiolo abbate. Cap. cliv.

Maiolus abbas nobili

bus parentibus progenitus: et sacris litteris imbuit: ac virginitatis flore decoratus: primo archidiaconus ecclesie maticensis fuit. Deinde factus est monachus cluniacensis. sub hermoarido abbate sancti odonis successore sanctarite vite mirabiliter pollens: summaq; patientia decorat. Qui propter gravē infirmitatē quā incurrat lumen oculorū amisit: nec tñ exinde in aliquo vnq; perturbari visus fuit. Sexto autem anno monachationis ipsius decedente abbate monasterij maticensis ad eiusdē loci regimē licet inuitus eligatur: non obstante q̄ lumine forer oculoꝝ priuatus et corpore quasi viribus p̄e longa egritudine destitutus. In ipsa autē abbatia sanctissime iubar vite fuit: et multa miracula ostēdit. Ecceosivum: surdis auditum: claudis gressum. Alijsq; diuersorū generum languorib; detentis cōferens medicinam. Plures etiā a moribus serpentum venenatos: et a periculis fluminū et lacibus fulgurum liberauit. Landlei seu lampades in eius ecclesia ardentēs ex negligentia vel aliter extincte sepius sine humano studio sunt diuinitus reaccense. Quadam nocte dñi in monasterio sancti dionysij librum eius de principatu celi perlegeret ad lumen candelę graui somno pressus dormitauit: et candela de manu eius super librum cecidit. Sed sola ipius cera consumpta: libri pagina oīno illesa permansit. Soluit autē carnis debitum. v. idus maij. Et reconditus est in monasterio suo miraculis clarens.

De sancto Antimo presbytero et martyre. Cap. cliv.

Antimus psbyter et mar

tyr: romēcia salaria passus est. qui post virtutum et pdicationis insignia in tyberim precipitatus et ab angelo sancto ereptus est: ac proprio restitutus oratorio. Deinde in confessione nominis iesu christi capite punitus victor migravit ad celos quinto idus

mai. Decado.

De sanctis nereus et archileo martyribus Cap. clv.

Nereus et archileus

martyres fuerūt serui plautilla uxoris clementis cōsulis germani domitiani imperatoris et sancti clementis pape. Que plautilla existens vidua eos pueros cōparauit: et eunuchos fecit. Cum autē ad pdicationem beati petri apostoli plautilla cōuersa esset fecit se ab eodem cum prefatis pueris baptizari. Et ad extrema deueniens eosdē iuuenes cubicularios si auic domitille filie sue dimisit. Cum autem domitianus fratri domitillę aureliano comiti in cōiugē tradidisset: vt superius in eius passione actum est nos. martij. Nereus et archileus eidem virgini xpm annuntiantes eandem conuerterūt: et votum virginitatis emittere suasērūt. Que a sancto clemente papa baptizata et sacro fuit velamine consecrata. Quod cum aurelianus cognouisset: obrepta ab imperatore licentia sponsam suam cū eunuchis in pontianā insulam relegauit: quo plures xpiani pro christi nomine fuerant exilio deportati. Erātq; ibi malefici duo discipuli symonis magi furius et priscus: qui magicis artibus populum fallendo symonem magū pro deo fecerāt adorari. Quibus beati nereus et archileus resistentes eorum maleficia sermonibus et miraculis detegebant: et sic populū ab errore reuocabant. Post multum hō tps aurelianus ad insulam perrexit: et sanctos promissis et oblatiis muneribus vt virgini ad nuptias suaderent exorauit. Quod ipsi omnino facere respuētes eā magis in domino confortabāt. Quapropter ad urbem adducti et ad sacrificia cōpuli sunt. Et cum dicerent se a beato petro apostolo baptizatos nulla ratione posse idolis immolari: capite celi sunt. Quorum corpora via ardeatina iuxta corpus sancte petronille virginis sepulta sunt. iij. idus maij.

De sancto Pancratio martyre. Cap. clvi.

Pancratius

martyr nobilissimis parentibus ortus apud phrygiā: cuius pater Geronius dicitur est vtrorū parente orbar sub dionysij cura patrii sui relictus est. Ambo igitur romam vbi largum habebāt patrimonium perreperunt. Et dum in eorum possessionibus in monte celso morarentur: in eorum vico papa cornelius cum quibusdam fidelibus propter persecutionem latitabat: a quo pontifice fidem xpi et baptismum susce-

perunt pater cum nepote. Post dies modicos dionysius in pace quieuit. Et patri omnia sua pauperibus erogauit. Deinde se persecutoribus vitroneus offerens christianum se esse dixit. Quem illi tantum Valeriano imperatori presentauerunt. Luncq; puerum. xiiij. annorum et filio quondam sibi amicissimi viri condoleret suadebat ei. vt dijs thura poneret: ne mala morte in tanta iuuentute periret. Ille vero contra sacrificare recusans se licet iuuenulum corpore: secum tamē animo esse dicebat: et deum Iouem patriciam et incestuosum cōprobabat. Propter quod Augustus iussit eum via aurelia ducti: et ibidem decollari. Cuius corpus cetera illa senatrix tulit: et in eodem loco cum aromatibus sepeliuit quarto idus maij. Supra cuius tumulum processu temporis a fidelibus ecclesia fabricata fuit. Ad eius quoq; sepulchrum: vt ait Gregorius tyronensis si quis falsum iurare voluerit anteq; ad cancellum chori perueniat: aut statim a demone captus insanit: aut cadens in pavimentum protinus vitam perdit. Nunc autem dictum corpus Aenerijs in monasterio sancti zacharie quiescere ab eisdem locis oribus perhibetur.

De sancto Epiphano episcopo. Cap. clviij.

Epiphanius episcopus

Epiphanius salamine: que ciuitas est in insula Cypriorum temporibus Honorij et Archadij imperatorum floruit: vt dicitur in hystoria tripartita. vir hic summe eruditus scitatis: et elemosynarum largifluus exhibitor. Qui cum omnem substantiam sui episcopatus pauperibus erogaret: et nihil petentibus denegaret. Deficientibus pecunijs economus ecclesie murmurabat. Subitoq; eidem vir astrit: saccumq; magnum multa plenum pecunia coram eo deposuit: nec tamen quis esset: aut vnde venisset explicauit: et repente discedens nusq; comparuit. Duo pauperes volentes beatum virum arte deludere: vt aliquid eis vberius daret: ipso iter agente talem fictionem inuenierunt: vt vnus eorum se supinum in terra prostraret: alter vero ipsum quasi mortuum desceret: et q; se non habere vnde eum sepeliret prenderet: sicq; Epiphanius necessaria pro exequijs postularet. Cum autem sanctus appropinquasset: et ille lachrymabiliter ab eo subsidium pro tumulando socio petiisset: episcopus illum super morte comitis benignus consolatur et necessaria pro sepultura largitur. Quo discedente dū ille socium vocans pulsaret vt surgeret: quatenus de questu bonum sibi conuulsum prepararent: qui se prius mortuum fingit vere defunctus apparuit. Sic socius post episcopum curatorem casum ei nunciavit: et de commissio pen-

tentiam egit. Sanctus autem cum defunctum suscitare potuisset noluit: ne tali occasione iniqui domini facile deludantur. Sapientia et doctrine suauis eloquio admodum claruit. Aduersus omnes hereses libros composuit. Atq; multa opuscula: que vt Hieronymus dicit ab eruditioribus propter res a simplicioribus propter verba leguntur. Dec Hieronymus de viris illustribus. Qui etiam in pace spiritū bona tradidit senectute. iij. idus maij.

De sancto Dionysio confessor. Cap. clviij.

Dionysius confessor

Dionysius pater fuit sancti Pancratij martyris: de quo superius dictum est. Qui a beato Cornelio papa sacrificantis vnda perfusus: eodē die quo et nepos pancratius passus est anno scilicet eius martyrius precedente in christi nominis sancta confessio ne feliciter obdormiuit: vt ad in martylogio insinuare videt: videt. iij. idus maij.

De festiuitate sancte marie ad martyres Cap. clv.

Festiuitas sancte

Mariæ ad martyres a Bonifacio papa quarto instituta est propter templi Pantheon Romæ dedicationem. Romani enim cum toto orbi dominarentur: non solum omnium prouinciarum simulachra in vrbem habebant: quin portus fere singulis dijs templa singula construxerant: tanq; qui eos ciuitatium prouinciarum victores et dominos effecerant. Sed quia omnia idola templum sibi habere non poterant ad maiorem sue gentilitatis vetane ostentationem vnum templum cereris mirabiliter et sublimiter in honorem omnium deorum exererunt: et Pantheon: quod sonat omnes diuocauerunt a pan: quod est omne: et theos deus. Pontifices enim idolorum ad maiorem populū deceptionē finxerunt: q; sibi a cybele quā omnium deorum matrem vocabant fuerat imperatum: vt si de omnibus gentibus vellent victoriam obtinere sibi et filijs suis scilicet dijs omnibus templum magnificum fabricarent. Fundamentum ergo ipse templi sphericum factum: vt ex ipsa forma deorum eternitas demonstraretur. Dentq; et pinam eneam deauratam fabricarūt et eam in summitate collocarūt. In qua vt aiunt oēs puencie mirabiliter erāt sculpte. Nec autē procedente tpe inde cecidit: vnde in summitate aperta remansit. Tempore igitur phoce imperatoris: cum iam dudū roma fidem dñi percepisset. Bonifacius papa quartus predictū templū a phoca cesare impetrauit: et omnium idolorum eliminata spurcicia: ipsum

De sanctis in mēse maij occurrētibus Folio. cxij.

in honorem beate Marie virginis et omnium martyrum consecrauit tertio idus maij: locum quoq; ipsum sancte marie ad martyres appella- uit qui modo sancta maria torunda vocatur a populo. Nondum enim confessorum solennia ab ecclesia agebantur. Sicq; in vrbe roma ipm diem in honore omnium martyrum celebrari in ipsa ecclesia ordinauit. Et sic templum quod fa- bricatum fuerat omnibus idolis: tūc dedicatiū esset oibus scriis: vt exclusa multitudīne demo- num celebraret multitudo scōrū. Sic quoq; ex tunc rome in ipso loco festum illud vsq; hodie celebratur tertio idus maij.

De sancto Bonifacio papa primo
et confessore. Cap. clx.

Bonifa-

cus papa hu-
ius nominis pri-
m⁹ 303imo pa-
pe in episcopa-
tu romano suc-
cessit. Et sedit annos tres; mē-
ses octo: dies vndeicj. Hic na-
tione romanus ex patre iocū-
do presbytero vrbis: sub con-
suetudine eius eulatio ordinat vno die. Eulalius
quippe ordinatur in basilica constantiniana.
Bonifacius autem in basilica iulij. Et fuit ma-
gna dissentio in clero. Audiens hoc placida au-
gusta cum filio suo valentiniano imperatore dū
federēt rauenne rettulit hoc honore angusto
mediolani residentī. Tunc ambo augusti missa
auctoritate pcepērūt: vt ambo ex rē de ciuita-
te. Qui cum pulsi exissent tandem vtriq; augu-
sti bonifacium ad vrbe reuocauerunt et cum
pontificem constituerunt. **¶** Hic constituit: vt
nulla mulier aut monacha vasa sacrata vel pal-
lam altaris contingeret: aut lanaret: nec in ec-
clesia incensum poneret. Erv seruus aut curie
obnoxius nō fletet clericus. Hic fecit oratorij
in cimiterij sancte felicitatis: et ornavit sepul-
chrum eius. Hic autem beatissimus paternā
pietate clericos aluit: pauperes fouit: cunctos
honorās: fuit misericors in diebus suis super
oēs homines et misericors: vsq; ab oibus amaba-
tur. Et sepultus iacet in ecclesia sancti petri.

De sancto bonifacio papa
quarto. Cap. clxi.

Bonifacius papa hu-

ius nominis quartus natione
marforum ex patre iohāne me-
dico bonifacio pape tertio im-
mediate in episcopatu roma-
no successit: et sedit annos se-
ptē: mēses octo: dies viginti duos. Hic obtinuit
ab augusto phoca imperatore: vt ecclesia bea-
ti petri apostoli caput esset omnīū ecclesiarum:

quia constantinopolitana caput omnīū se scri-
bebat. Hic etiam obtinuit dari ecclesie templū
quod ab antiquis in vrbe pantheon vocabatur:
vt supra dictum est. Quod ipse ablatiis idola-
trie foridibus consecrauit in honorem dei gen-
tricis Marie et omnīū martyrum christi. Eiusq;
die consecrationis solennitatem in vrbe consti-
tuit celebrandas. Aliasq; multa laudabilia ope-
ra fecit. Et hic sepultus est ad sanctum petrum
apostolū. Et cessauit episcopatus mēses septē
et dies viginquing.

De sancto Seruatio episcopo et
confessore. Cap. clxij.

Seruatus

episcopus traie-
ctensis tēporibus
Hieronymi et Am-
broij doctorum claruit. Hic
propinquus saluatori dñi car-
nem exiit: fuit enim filius
Emī filij eius fratris eliza-
berth et filij Mesmerie sororis
sancte Anne matris domine
nostre: vt sic eius et Elizabeth mater baptiste
beate virginis fuerunt consobrini secundo vi-
delicet consanguinitatis gradu. Emī nō pa-
ter Seruati ex vna parte: et christus ex altera
filij cōsobrinarū exirent tertio gradu. Sicq;
si christus filium habuisset cum Seruatio: fuis-
sent quarto gradu ex consobrini nepotes.
Mater vero sancti Seruati vxor: emī vocata
est Demilia. Natusq; est in oppido phestia ad
austrum Armente terra hebreorum in re-
ione
presidis: quo decem tribus israel translate fue-
rant. Qui adhuc existens infantulus loca sacra
hierosolymis visitauit: et in sanctis perseue-
rans operibus ad presbyteratus ordinē ascen-
dit: deinde ab angelo monitus abiit ad occanti-
am ciuitatem galliarum sitam in litore oceanī
ad predicandum verbum domini eodem ange-
lo sibi duce: ad quem locum deueniens repper-
it septuaginta duas congregationes inuicem
dissidentes: que segregatim conuenerant pro
episcopo ipsius vrbi eligēdo: cuius sedes per
septennium vacauerat post obitum episcop va-
lentini: que ad extrema deueniens diuino spi-
ritu eius mandauerat neminem eligendus: nisi
diuina reuelatione cōmunis omnīū electio ali-
quem nominasset. Hec autē Seruatus audis-
ens: dñm pro eorum concordia ante altare des-
um orans procumberet: angelus eiusdem appa-
rens baculum sancto pastorealem tradidit: et sic
repente in ipsum omnis populus conuenit. Sa-
ctus ergo episcopus tāte gratie fuit: vt patriā
lingua predicans ab omn. bus nationibus suo
idiomate verba eius perciperentur: multorum
q; miraculorū gloria claruit. Nam cibo: ū eius
reliquas egri quicunq; gustantes: aut pedes

vel manus deosculantes continuo sanabantur.
¶ Post aliquod ho tempus emulatione ciuium a ciuitate pulsus venit traiectum. **¶** Ibiq; iuxta beati petri ecclesiam rugurii edificans penitentie operibus vacabat: vbi sibi per visum a dño reuelatur: huius gentes galliarum vrbes et maxie octauia emerituras: qua visione octauiam accedens dum populo nunciasset: illi quoq; timens res: ne propter peccata in ipm commissum hec sibi futura contingerent: seruatiū pro impetranda ventis nunciū populi ad sedem apostolicam delegarunt. **¶** Qui veniens traiectū lapidem altaris pulcherrimū trabe ruente cōscissum digito super scissuram deducto reintegravit. **¶** Inde q; romā accessit: vbi cū in festo dñice annunciationis in ecclesia beati petri oraret pro populo apostolorū princeps sibi in somnis apparuit: galliamq; diuinam euadere nou posse sententiam propter eorum peccata reuelauit. **¶** In cuius testimonium clauem argenteam ei dedit: quam ille euigilans in manu repperit: et perpetuo pro reliquijs seruauit. **¶** Cum autem reuerteretur egressus romā a gothis capis: qui tunc straiam deuastabant. **¶** Qui per noctem angelū cū luce nimia in custodia apparuerunt: eumq; solutū dimiserunt. **¶** Cum autē die altero a gothis torquendus queritur in carcere clauso non inuenitur. **¶** Reperitur tandem ab ipis solutus in quodam campo sopitus: cui aquila grandis insidens: altera alarum eum a sole obumbrabat. alterā mouens quasi flabello et aurā uerilabat. **¶** Quod gothi cernētes et stupentes illū in pace dimiserunt. **¶** Veniens autē in terram vagionū cum fiti affigatur: digito signo crucis in terra facto fons aque de humo scaturit: et exinde vsq; in presens nunq; deficit. **¶** Degens coloniā apud sanctum seuerinum cum oraret a consocio super caput eius ignis columna conspicitur: que nimia celeritate celum progreditur. **¶** Apud merensem vrbes celebras facies eius solis claritate refulsit. **¶** Reuersus ergo octauiam: et que uiderat referēs sanctorū reliquias et uasa sacra una cum populo traiectū transtulit pesti superuenture seruanda. **¶** Et cum in itinere fessus quiescere uellet: nec sedem paratā haberet: terra tumens in modū puluinaris se exiulit: vbi et sedendo quieuit. **¶** Sicq; ibidem vsq; in presens manet. **¶** Diem obitus sui prescians celebrata missa populum sacris exhortationibus dudum admonuit: cui angelus assistere visus fuit. **¶** Et cum diutius orasset luce cōspicua instar solis radij euz per tres horas pro regente emisit spiritum. **¶** iij. idus maij. que tūc dies penthecostes occurrerat. **¶** Lulus corpus memorato quo supra tempore in ecclesia trahere creū. sepultum est: vbi in finitris et admirandis signis effulget. **¶** Inter que cum primo in via publica sub diuo sepultus diutius quiescisset cum tempore huiusmodi oia in circuitu nūc reple-